REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Da Sra. FLÁVIA MORAIS)

Requer informações ao Ministério da
Educação a respeito da obra inacabada no
município de Campinorte/GO, financiada
com recursos da União.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115, I, e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado da Educação,

no sentido de esclarecer esta Casa informações a respeito da obra inacabada

no município de Campinorte, do estado de Goiás, ID: 1867 Escola de

Educação Infantil Tipo B, Convenio: 830473/2007, financiada com recurso da

União, informando o motivo da paralisação, o valor do contrato, o montante de

recurso federal já aplicado, o status de execução e possíveis soluções para

retomada do empreendimento.

JUSTIFICAÇÃO

Em 27 de junho de 2019, foi criada nesta Casa Comissão

Externa destinada a acompanhar e monitorar a conclusão das obras públicas

paralisadas e inacabadas no País, com o objetivo de debater a questão,

identificar as causas da paralisação e, sobretudo, buscar possíveis soluções

para o problema.

O número de creches com obras paralisadas é preocupante

tendo em vista que são obras com maior impacto social. Sob a análise do

2

FNDE, encontra-se cerca de 830 obras paralisadas em creches, escolas em

todo Brasil.

O numero de matrículas na educação infantil cresceu 11.1% de

2014 a 2018, atingindo 8,7 milhões em 2018. Esse crescimento foi decorrente

principalmente do aumento das matrículas da creche. Isso porque, uma

emenda constitucional aprovada em 2009 tornou obrigatória a matrícula de

crianças de 4 e 5 anos na educação infantil e ao aumento na oferta de escolas,

que, no caso da creche, cresceu 19,4%.

Mas não basta ampliar vagas, elas precisam ter qualidade e

essa expansão não tem sido feita com qualidade adequada. A educação infantil

revela-se primordial uma aprendizagem efetiva. Tendo isso, a criança socializa,

desenvolve habilidades, melhora o desempenho escolar futuro e propicia

resultados superiores ao chegar ao ensino fundamental.

Os desafios da educação no Brasil são gigantescos e exigem

prioridades. Creche, para crianças de 0 a 6 anos, com obra paralisada como

essa no município de Campinorte/GO, deve retomar sua obra para atender a

demanda daquela região.

O investimento na criança deve existir desde cedo, sem acesso

a pré-escola, elas poderão ter dificuldades em alfabetizar. Ante o exposto,

solicitamos a V. Exa. as seguintes informações acerca dessa obra:

a) motivo da paralisação;

b) valor do contrato;

c) montante investido;

d) status da execução;

e) possíveis soluções para a retomada das obras.

Certos de contar com a costumeira atenção de V. Exa. e desse

Ministério, desde já agradecemos as informações prestadas.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

3

Deputada FLÁVIA MORAIS